
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE SERVIZI CIVICI

ATTO N. DD 2721 Torino, 08/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  RECAPITO  AI  CITTADINI  DELLE  TESSERE  ELETTORALI.
INCOMBENZE  IMPOSTE  DALLA LEGGE.  MODIFICA IMPUTAZIONE  DI
SPESA PER CONSULTAZIONI ELETTORALI REFERENDARIE IN DATA 8 E
9 GIUGNO 2025 DI EURO 24.000,00. CIG B5D732C84A.

Con determinazione dirigenziale n. 1430 del 10/03/2025 veniva approvato l'affidamento diretto del
servizio  di  recapito  ai  cittadini  delle  tessere  elettorali  per  gli  anni  2025  e  2026,  ai  sensi  del
combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D. Lgs 36/2023 e dell'art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs36/2023, alla ditta B & B SERVICES
s.r.l.  con sede legale  in Corso Vittorio Emanuele II  n.  76 -  Torino (TO), cap 10121 -  P.I./C.F.
10239210015, e impegnato l'importo complessivo di euro 120.000,00 IVA compresa al 22%. 
Tale importo trovava capienza sul capitolo 021750006001 rubricato " SERVIZIO ELETTORALE -
SPESE  DERIVANTI  DA  AGGIORNAMENTO  LISTE  ELETTORALI  DA  DISPOSIZIONI
MINISTERIALI - Settore 018" così ripartito:
• Euro 62.000,00 Anno Bilancio 2025, Imp. n. 12499/2025;
• Euro 58.000,00 Anno Bilancio 2026, Imp. n. 2585/2026.

Con Decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale,
Serie Generale n. 75 del 31 marzo 2025, sono stati convocati per domenica 8 giugno e lunedì 9
giugno 2025 i comizi elettorali per cinque referendum popolari abrogativi dichiarati ammissibili con
sentenza della Corte Costituzionale n. 12 in data 20 gennaio 2025.

Per la suindicata consultazione,  con DD 2372 in data 17 aprile 2025, la Divisione scrivente ha
approvato il quadro economico e prenotato l’impegno della somma necessaria alla copertura degli
oneri da sostenere per lo svolgimento degli adempimenti elettorali.
Considerata l’impossibilità, allo stato attuale, di determinare con esattezza il numero delle tessere
elettorali da consegnare alla cittadinanza , dato che esso potrà essere conosciuto solo a seguito delle
revisioni straordinarie delle liste elettorali, previste per il primo semestre 2025 nelle date del 28
aprile e del 9 maggio c.a., al fine di garantire la partecipazione al voto da parte dei nuovi aventi
diritto, si è stimata la necessità di distribuire, antecedentemente all’evento elettorale, circa 9.000

Pag 1 di 4



tessere elettorali, per un importo complessivo pari a euro 24.000,00 IVA compresa.
Considerata  l’indispensabilità  del  servizio  in  oggetto,  che  consente  l’esercizio  di  un  diritto
costituzionalmente garantito quale il diritto di voto, e tenuto conto che tale attività è oggetto di
successiva rendicontazione e rimborso da parte dello Stato, si ritiene opportuno imputare la somma
di Euro 24.000,00 IVA inclusa sui fondi già prenotati con DD n. 2372 del 17 aprile 2025 (Imp. N.
13683/2025),  sul  capitolo 021750002001 "Elezioni  – Servizi  in occasione di  Referendum",  con
correlata previsione di entrata sul capitolo 5000002, settore 018 (come da dettaglio economico-
finanziario allegato) e conseguentemente portare in riduzione l’importo di 24.000,00 euro dai fondi
impegnati  con  DD  1430  del  10/03/2025  sul  capitolo  021750006001  rubricato  "  SERVIZIO
ELETTORALE  -  SPESE  DERIVANTI  DA AGGIORNAMENTO  LISTE  ELETTORALI  DA
DISPOSIZIONI MINISTERIALI - Settore 018, anno bilancio 2025 (Imp. 12499/2025).

Occorre ora approvare con il presente provvedimento la modifica dell’imputazione della spesa, per
l’importo di Euro 24.000,00 IVA compresa a favore della sopra indicata ditta B.&B. Services s.r.l.,
con  sede  legale  in  Corso  Vittorio  Emanuele  II  n.  76,  Torino  (TO),  CAP  10121,  P.I/C.F.
10239210015, CIG B5D732C84A utilizzando i fondi prenotati con DD 2372 in data 17 aprile 2025
(N.  imp.  13683/2025)  capitolo  021750002001  ELEZIONI  -  SERVIZI  IN  OCCASIONE  DI
REFERENDUM - VEDASI CAP. 5000002 ENTRATA - settore 018.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese, di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014, si dà atto che la scadenza dell'obbligazione è prevista
entro il 31/12/2025.
Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Internet
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• Di modificare l’imputazione della spesa relativa al servizio di recapito delle tessere elettorali, con
riferimento alle consultazioni elettorali referendarie previste per i giorni 8 e 9 giugno 2025, per
un importo complessivo di euro 24.000,00 IVA compresa, in quanto trattasi di spesa soggetta a
rendicontazione;

Pag 2 di 4



• di dare atto che la spesa suddetta trova capienza sui fondi prenotati con DD 2372 in data 17 aprile
2025;

• di dare atto che le spese saranno rimborsate dallo Stato per il tramite della Prefettura di Torino,
sui  fondi  già  accertati  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  in  data  17  aprile  2025,  DD
2372/2025 (Acc. n. 4070/2025), come da dettaglio economico finanziario;

• per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le  disposizioni
dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di attestare che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di spesa dell'anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025.

Di dare atto inoltre che:

• ai sensi dell'art. 6 bis della L.n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della
Città  dichiara  l'insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  in  capo  al
sottoscritto;

• il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico;

• ai sensi della circolare prot. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta oneri
di utenza;

la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di  Euro 24.000,00 che trova capienza sui  fondi  prenotati  dalla  Divisione
scrivente con DD 2372 in data 17/4/2025 con la seguente imputazione (imp. 13683/2025):

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti
-
to
-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

24.000,00 2025 01 07 1 03 021750002001 018 31/12/2025

Descrizione capitolo
e articolo

ELEZIONI - SERVIZI IN OCCASIONE DI REFERENDUM -
VEDASI CAP. 5000002 ENTRATA - settore 018 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

La spesa sarà rimborsata dallo Stato per il tramite della Prefettua di Torino ed è coperta dai fondi 
già accertati con DD 2372 in data 17/4/2025 (Acc. 4070/2025) come segue:

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

Scadenza
obbliga-

zione

Pag 3 di 4



bile

24.000,00 2025 2 0101 01 005000002001 018 31/12/2025

Descrizione capitolo
e articolo

RIMBORSI EROGATI DALLO STATO - SERVIZI IN OCCASIONE 
DI REFERENDUM - VEDASI CAP. 21750002 SPESA - settore 018

Conto Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Si manda in economia la somma di 24.000,00 Euro impegnata con DD 1430 del 10/03/2025 
(impegno 12499/2025):

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

- 24.000,00 2025 01 07 1 03 021750006001 018 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

SERVIZIO ELETTORALE - SPESE DERIVANTI DA 
AGGIORNAMENTO LISTE ELETTORALI DA DISPOSIZIONI 
MINISTERIALI - Sett.018

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.002 Spese postali

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


		2025-05-08T11:33:05+0200
	ANDREA CARLO ANTONIO PINO CHIEZZI


		2025-05-09T02:16:13+0000
	Timestamp-1




